

BILAN - ACTIF				
RUBRIQUE	BRUT	Amort. et provisions	30/06/2019 Net	31/12/18 Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>	<b>3.378.814,93</b>	<b>3.017.150,85</b>	<b>361.664,08</b>	<b>417.307,47</b>
Frais préliminaires	0,00	0,00	0,00	0,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	3.378.814,93	3.017.150,85	361.664,08	417.307,47
Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>26.326.654,51</b>	<b>23.190.178,65</b>	<b>3.136.475,86</b>	<b>3.730.070,02</b>
Immobilisation en recherche et développement	13.836.649,98	13.836.649,98	0,00	0,00
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	12.385.004,53	9.353.528,67	3.031.475,86	3.625.070,02
Fonds commercial	105.000,00	0,00	105.000,00	105.000,00
Autres immobilisations incorporelles en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>48.181.167,48</b>	<b>35.823.376,60</b>	<b>12.357.790,88</b>	<b>13.558.623,81</b>
Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00
Constructions	3.171.330,08	974.767,91	2.196.562,17	2.098.213,50
Installations techniques, matériel et outillage	24.122.117,98	15.545.362,25	8.576.755,73	9.478.233,95
Matériel de transport	371.917,48	250.246,17	121.671,31	141.343,76
Mobilier de bureau et aménagements divers	19.934.556,38	18.529.732,46	1.404.823,92	1.782.621,60
Autres immobilisations corporelles	525.505,56	523.267,81	2.237,75	2.471,00
Immobilisations corporelles en cours	55.740,00	0,00	55.740,00	55.740,00
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	<b>21.070.787,77</b>	<b>0,00</b>	<b>21.070.787,77</b>	<b>21.070.787,77</b>
Prêts immobilisés	259.132,33	0,00	259.132,33	259.132,33
Autres créances financières	545.003,96	0,00	545.003,96	545.003,96
Titres de participation	20.266.651,48	0,00	20.266.651,48	20.266.651,48
Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Diminution des créances immobilisées	0,00	0,00	0,00	0,00
Augmentation des dettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>98.957.424,69</b>	<b>62.030.706,10</b>	<b>36.926.718,59</b>	<b>38.776.789,07</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>46.260.211,47</b>	<b>10.266.100,64</b>	<b>35.994.110,83</b>	<b>38.128.700,24</b>
Marchandises	1.202.115,25	0,00	1.202.115,25	1.202.115,25
Matières et fournitures consommables	19.962.612,72	3.108.643,62	16.853.969,10	12.566.791,49
Produits en cours	25.095.483,50	7.157.457,02	17.938.026,48	24.359.793,50
Produits finis	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>221.010.961,80</b>	<b>45.848.601,77</b>	<b>175.162.360,03</b>	<b>155.470.498,11</b>
Fournis, débiteurs, avances et acomptes	0,00	0,00	0,00	0,00
Clients et comptes rattachés	198.887.540,92	45.848.601,77	153.038.939,15	140.127.121,12
Personnel	546.179,63	0,00	546.179,63	517.321,06
Etat	13.479.485,39	0,00	13.479.485,39	10.245.646,27
Comptes sociétés apparentées	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres débiteurs	3.376.301,94	0,00	3.376.301,94	3.376.301,94
Comptes de régularisation-Actif	4.721.453,92	0,00	4.721.453,92	1.204.107,72
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)</b>	<b>681.686,00</b>	<b>0,00</b>	<b>681.686,00</b>	<b>711.455,72</b>
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>267.952.859,27</b>	<b>56.114.702,41</b>	<b>211.838.156,86</b>	<b>194.310.654,07</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>497.665,14</b>	<b>0,00</b>	<b>497.665,14</b>	<b>663.065,45</b>
Chèques et valeurs à encaisser	12.000,00	0,00	12.000,00	28,40
Banques, TG et CCP	437.992,73	0,00	437.992,73	656.171,54
Caisse, Régie d'avances et accreditifs	47.672,41	0,00	47.672,41	6.865,51
<b>TOTAL III</b>	<b>497.665,14</b>	<b>0,00</b>	<b>497.665,14</b>	<b>663.065,45</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>367.407.949,10</b>	<b>118.145.408,51</b>	<b>249.262.540,59</b>	<b>233.750.508,59</b>

BILAN - PASSIF			
RUBRIQUE	30/06/2019 Net	31/12/18 Net	
<b>FONDS PROPRES (A)</b>	<b>82.363.364,71</b>	<b>91.973.215,21</b>	
Capital social ou personnel	40.603.500,00	40.603.500,00	
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		0,00	
Capital appelé	40.603.500,00	40.603.500,00	
dont versé 40 603 500		0,00	
Prime d'émission, de fusion, d'apport	1.100.575,90	1.100.575,90	
Ecarts de réévaluation	519.027,75	519.027,75	
Réserve légale	4.060.350,00	4.060.350,00	
Autres réserves	45.689.761,56	25.376.840,74	
Report à nouveau	0,00	0,00	
Résultat nets en instance d'affectation	0,00	0,00	
Résultat net de l'exercice	-9.609.850,50	20.312.920,82	
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Subventions d'investissement	0,00	0,00	
Provisions réglementées	0,00	0,00	
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	<b>3.561.307,76</b>	<b>4.540.666,72</b>	
Emprunts obligataires	0,00	0,00	
Autres dettes de financement	3.561.307,76	4.540.666,72	
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Provisions pour risques	0,00	0,00	
Provisions pour charges	0,00	0,00	
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00	
Diminution des dettes de financement	0,00	0,00	
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>85.924.672,47</b>	<b>96.513.881,93</b>	
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>103.518.893,57</b>	<b>81.106.670,92</b>	
Fournisseurs et comptes rattachés	54.679.458,80	50.651.317,21	
Clients créditeurs, avances et acomptes	260.293,11	300.560,07	
Personnel	5.170.953,80	5.036.974,68	
Organisme sociaux	11.136.957,09	6.707.469,27	
Etat	13.179.034,69	7.898.560,49	
Comptes d'associés	3.121.600,07	121.600,07	
Autres créanciers	0,00	0,00	
Comptes de régularisation passif	15.970.596,01	10.390.189,13	
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>681.686,00</b>	<b>1.478.676,25</b>	
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (éléments circulants) (H)</b>	<b>715.880,14</b>	<b>675.082,28</b>	
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>104.916.459,71</b>	<b>83.260.429,45</b>	
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>	<b>58.421.408,41</b>	<b>53.976.197,21</b>	
Crédits d'escompte	0,00	0,00	
Crédits de trésorerie		0,00	
Banques de régularisation	58.421.408,41	53.976.197,21	
<b>TOTAL III</b>	<b>58.421.408,41</b>	<b>53.976.197,21</b>	
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>249.262.540,59</b>	<b>233.750.508,59</b>	

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES			
NATURE	30/06/2019 Net	30/06/18 Net	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
* Ventas de marchandises (en l'état)	4.451.744,83	11.606.941,46	
* Ventas de biens et services produits	97.619.069,15	94.764.111,13	
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>102.070.813,98</b>	<b>106.371.052,59</b>	
* Variation de stocks de produits	-6.980.461,50	1.154.989,00	
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	
* Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	
* Reprises d'exploitation : transferts de charges	7.716.151,50	1.351.933,19	
<b>Total I</b>	<b>102.806.503,98</b>	<b>108.877.974,78</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
* Achats revendus de marchandises	3.034.389,44	7.493.417,24	
* Achats consommés de matières et fournitures	28.401.341,67	21.727.633,67	
* Autres charges externes	17.280.692,42	18.541.336,14	
* Impôts et taxes	1.092.983,05	1.111.639,31	
* Charges de personnel	35.813.836,31	34.469.684,24	
* Autres charges d'exploitation	0,00	0,00	
* Dotations d'exploitation	21.826.547,11	12.126.586,86	
<b>Total II</b>	<b>107.449.790,00</b>	<b>95.470.297,46</b>	
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-4.643.286,02</b>	<b>13.407.677,32</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
* Produits des cessions de participation et autres titres immobilisés	0,00	0,00	
* Gains de change	813.127,16	575.512,47	
* Intérêts et autres produits financiers	0,00	0,00	
* Reprises financières : transfert de charges	711.455,72	1.401.976,78	
<b>Total IV</b>	<b>1.524.582,88</b>	<b>1.977.489,25</b>	
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>			
* Charges d'intérêts	1.800.380,83	2.000.900,36	
* Pertes de change	1.533.201,14	1.353.107,64	
* Autres charges financières	0,00	0,00	
* Dotations financières	681.686,00	686.155,96	
<b>Total V</b>	<b>4.015.267,97</b>	<b>4.040.163,96</b>	
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>	<b>-2.490.685,09</b>	<b>-2.062.674,71</b>	
<b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>-7.133.971,11</b>	<b>11.345.002,61</b>	
<b>PRODUITS NON COURANTS</b>			
* Produits des cessions d'immobilisations	671.168,96	0,00	
* Subventions d'équilibre	0,00	0,00	
* Reprises sur subventions d'investissement	0,00	0,00	
* Autres produits non courants	761.275,55	139.383,11	
* Reprises non courantes : transferts de charges	0,00	10.366.067,99	
<b>Total VIII</b>	<b>1.432.444,51</b>	<b>10.505.451,10</b>	
<b>CHARGES NON COURANTES</b>			
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	0,00	
* Subventions accordées	0,00	0,00	
* Autres charges non courantes	3.142.792,80	12.602.928,34	
* Dotations non courantes aux amortissement et aux provisions	0,00	0,00	
<b>Total IX</b>	<b>3.142.792,80</b>	<b>12.602.928,34</b>	
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>-1.710.348,29</b>	<b>-2.097.477,24</b>	
<b>XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)</b>	<b>-8.844.319,40</b>	<b>9.247.525,37</b>	
<b>XII IMPÔTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>765.531,10</b>	<b>2.510.258,88</b>	
<b>RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>-9.609.850,50</b>	<b>6.737.266,49</b>	

Deloitte Audit  
Bj Sidi Mohammed Benabdellah  
Bâtiment C - Tour Ivoire 3 - 3ème étage  
La Marina - Casablanca - Maroc  
Tél. : +212 (5) 22 22 40 25 / 47 34  
Fax : +212 (5) 22 22 40 78 / 47 59  
www.deloitte.ma

AUDÉCIA  
Espace Bureau Marjane  
18, rue Dounaima Seyah,  
Quartier Racine 20100 Casablanca  
Tel: 21205 22 39 67 00  
Fax: 21205 22 39 62 01

Aux Actionnaires de la Société  
**SOCIÉTÉ MAGHREBINE DE MONÉTIQUE « S2M »**  
CASA NEARSHORE Park -2C-306  
CASABLANCA

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE  
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION  
INTERMÉDIAIRE DES COMPTES SOCIAUX  
PÉRIODE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2019**

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la SOCIÉTÉ MAGHREBINE DE MONÉTIQUE « S2M » comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant MAD 82 363 364,71 dont une perte nette de MAD 9 609 850,50 relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la Société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Notre rapport au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2018 a fait état de la réserve suivante pour laquelle nous faisons le suivi :

Les titres de participation à l'actif du bilan de la Société S2M incluent un montant de KMAD 17 850 représentant ceux détenus sur une filiale installée à BAHREIN. Le coût additionnel de développement de la Solution, à commercialiser par cette filiale, engagé par la Société S2M et comptabilisé au niveau du stock des travaux en cours s'élève à KMAD 4 900 à fin décembre 2018, soit un engagement global sur la filiale d'environ KDH 22 750. Compte tenu du retard pris par la filiale dans la réalisation de ses objectifs commerciaux, nous n'étions pas, à ce stade, en mesure de savoir quel était le montant de la provision qu'il y avait lieu de constituer pour couvrir le risque de perte éventuelle sur l'engagement pris par S2M sur cette filiale. En 2019, cette situation est toujours d'actualité.

Sous réserve de l'incidence sur les comptes de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société arrêtée au 30 juin 2019, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause l'opinion formulée ci-dessus, nous vous informons qu'au titre de la période, la Société a constaté en perte d'exploitation un montant d'environ KMAD 7716 sur le stock des travaux en cours déjà provisionnés en 2018 et a repris la provision correspondante, sans impact sur le résultat de la période.

Casablanca, le 27 septembre 2019

Deloitte Audit  
Asmaâ Resmouki  
Associée

El Jerari Audit & Conseil  
Mohamed El Jerari  
Associé



Le Directoire de la Société Maghrébine de Monétique - S2M - s'est réuni le 26 septembre 2019, sous la présidence de M. Aziz DADDANE, afin d'examiner les activités de la société et d'arrêter les comptes du 1er semestre 2019.

S2M a enregistré un Chiffre d'Affaires de 102 MMAD sur le 1er semestre de l'année en cours soit une légère baisse de 4% par rapport à la même période de l'année 2018.

L'activité Payment Means a enregistré une évolution de 20% de son chiffre d'affaires, grâce à l'introduction de la nouvelle technologie des cartes sans contact et à l'engouement autour du produit SEDIC, pour l'émission instantanée des cartes à distance, confirmant ainsi la position de S2M en tant que leader sur le marché des moyens de paiement au Maroc. Cette performance a permis d'atténuer le retard d'exécution de nombreux projets de l'activité Solutions.

Dans le cadre d'une politique volontariste de gestion du risque client, S2M a décidé une augmentation exceptionnelle des dotations aux provisions de 19,7 MMAD ce qui a fait ressortir un Résultat Net de -9,6 MMAD.

Le management demeure confiant quant aux perspectives de réalisation des objectifs commerciaux et opérationnels à fin 2019.

Contact Presse :  
Raouia ZAROUAL  
Directrice Communication  
[rzaroual@s2m.ma](mailto:rzaroual@s2m.ma)

Communication Financière :  
Abdellah ELKHSOUI  
Responsable Administratif et Financier  
[aelkhsoui@s2m.ma](mailto:aelkhsoui@s2m.ma)